Básica do Município de Lavras, passa a vigorar com a alteração constante nesta Lei. 

Art. 2º O § 2º do art. 59 da Lei Complementar nº 449, de 27 de julho de 2022, passa a 
vigorar com a seguinte alteração: 

“§ 2º A gratificação pelo exercício das funções de que trata este artigo será paga 
no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) cumulativamente com as 
parcelas remuneratórias do cargo efetivo do servidor designado para exercê-las e 
não se incorporará, para qualquer efeito, à remuneração do servidor nem 
constituirá base para o cálculo de qualquer vantagem remuneratória, devendo